Inaugurarea oficială a noului canal navigabil de pe braŃul Sulina a
avut loc într-un cadru festiv în zilele de 17-18 mai 1894, fiind de faŃă însuşi
Regele Carol I al României. Suveranul a primit invitaŃia din timp. El scria de
altfel la 2/14 mai 1894 sorei sale Maria de Flandra aducându-i la cunoştinŃă
că „Poimâine (miercuri) plec la Sulina pentru a prezida festivităŃile de
acolo”3.
Ceremoniile au debutat în dimineaŃa zilei de 17 mai 1894 la orele 8
dimineaŃă.

Maiestatea a avut bunătatea a adăuga că conservă cea
mai bună aducere aminte de serbările inaugurării tăieturei celei mari”12.
După aproape doi ani şi jumătate, la 14/26 septembrie 1896, Carol I a
participat alături de Împăratul Austro-Ungariei, Franz Iosif şi a Regelui
Serbiei, Alexandru I la inaugurarea canalului PorŃile de Fier. Solemnitatea
debutează printr-o călătorie de-a lungul canalului de la Turnu Severin către
Orşova şi Cazane a unui convoi de nave care avea în frunte vasul „Frantz
Josef” unde se aflau cei trei suverani.

Evenimentul a fost mediatizat nu numai prin presă, ci şi printr-o
medalie comemorativă intitulată Inaugurarea canalului navigabil de la
PorŃile de Fier ale Dunării 189614.
După festivitatea cei trei suverani alături de delegaŃi şi oaspeŃi au luat
parte, în oraşul Turnu Severin, la un dineu oficial, iar în 16/28 septembrie
1896, oficialităŃile prezente au dejunat în trenul imperial austriac. Renumita
casă a lui Grigore Capşa i-a revenit onoarea să realizeze toate preparatele
culinare: ciorbă de pui ”à la Reine”, pateu de gâscă, antreu vânătoresc,
prăjitura „Carol I”, special creată cu acest prilej, îngheŃata Capşa ş.a15.
După festivitate, Împăratul Frantz Iosif însoŃit de Regele Carol I a
făcut o vizită la Bucureşti şi Sinaia. Evenimentul a stârnit un mare interes.
Martoră a istoricului moment, principesa Maria consemna în jurnalul său
următoarele: „Împăratul Frantz Joseph veni la 16/28 septembrie 1896 şi
sosirea lui printre noi se socoti drept prilej de mare bucurie şi de manifestări
de simpatie, iar soŃul meu şi cu mine furăm îndemnaŃi să ne face, şi noi
datoria cum se cuvenea mai bine”16. În ziua de 17/29 septembrie 1896, F.
Iosif a făcut o vizită la fortul de la Chitila şi a luat parte la o impunătoare
paradă militară. El s-a îndreptat apoi spre Sinaia poposind la Castelul Peleş.
Aici este primit în marele salon de onoare amenajat special cu această

12 Dimitrie A. Sturdza, op.cit., p. 257
13 „L`Independence Roumaine”, an XX, seria a 5-a, nr. 5925, din 17/29 septembrie 1896
14 Ernest Oberlander Târnoveanu, K. Pârvan, op.cit., p. 153
15 Ibidem; vezi şi Maria IoniŃă, PrezenŃe la Dunăre şi Marea Neagră ale renumitei Case
Capşa, în „Muzeul NaŃional”, XIII/2001, p. 206
16 Maria, Regina României, Povestea vieŃii mele, vol. II, ediŃie de Ioana Cracă, Bucureşti,
Editura Eminescu, 1991, pp.

DelegaŃii oficiali ai Comisiei şi invitaŃii au
urcat la bordul pachebotului „Principesa Maria”, care era urmat de iahtul
comisiunii „Carolus Primus” şi vasul „Orient”, care avea la bordul său
ziarişti, corespondenŃi de presă, alŃi invitaŃi. În dreptul localităŃii Tulcea, D.
Kühl, inginerul rezident al comisiunii însoŃit de personalul superior al

17 „L`Independence Roumaine”, an XX, seria a 5-a, nr. 5896, din 19 septembrie/1 octombrie
1896
18 Ibidem; vezi şi Maria IoniŃă, SecvenŃe dontr-o vizită oficială la Peleş a Împăratului Franz
Ferdinand: septembrie 1896, în „Muzeul NaŃional”, XIV/2002, pp. 239-245
19 S. Cristescu (editor), op.cit., p. 413, doc. 311
20 Şt. Stanciu, op.cit., pp.